Fa-

Facit communis sensus Fidelium. Faciunt officia Ecclesiastica, vbi saepe eadem veritas afferitur. In oratione de S. Greg. dicitur. *Deus, qui anima famuli tui Gregorij aeterna beatitudinis premia contulisti. In antiphona quadam pro martyribus. Gaudent in calis anime Sanctorum, qui Christi vestigia sunt sequuti.* In respons. v. & m. & cum Angelis in Paradisum introisti, &c. Faciunt denique multæ, & veræ apparitiones, & visiones animarum, quibus de earum beatitudine testatum est, vt ex Historijs Ecclesiasticis constat.

154 Tertiò constat propositio ex communi Patrum suffragio, qui eam tenuerunt. Hi sunt Ignatius m. Dionys. Areop. Irenæ. Basil. Nyfen. Nazian. Chrysost. Epiph. Theod. Theophil. Hilar. Hieron. Athan. Euseb. Prosper. Maxim. Gregor. vterque Cyril. Damasc. Beda. Haymon. Ocumen. August. Ambr. Bern. Cyprian. Anselm. & alij relati à Sixto Senen. Bellarm. Vazq. & Salas supra.

155 Quartò ratione etiam potest hac veritas comprobari. Primo; quia Deus pro bonis operibus tanquam mercedem promisit hominibus vitam aeternam; atque adeo visionem intuituam sui. Matth. 19. & 20. Iacob. I. Apocal. 2. & alibi. Merces autem sine causa differenda non est, iuxta illud Levit. 19. *Non morabitur apud te opus mercenarij tui usque manæ.* Qualis non est quidem postquam Christus Dominus portas Cœli, quas peccatum occluserat, referavit. Ergo. Et sane, cùm Angeli finito statu viatorum, quem homines in morte finiunt, statim receperint premium; cur non animæ plenè purgatae recipient pariter post ascensionem Christi? Secundò Deus propensior est ad misericordiam, quam ad iram. Sed statim à morte punit impios, iuxta illud Iob. 21. *In puncto ad inferna descendunt.* Et Luc. 16. Mortuus est diues, & sepultus est in inferno. Eleuans autem oculos suos, cùm esset in tormentis, &c. Ergo statim à morte iustis premia retribuit, postquam per Christi mortem apertus est aditus ad gloriam.

156 Ceterum contra statutum dogma catholicum nonnulla opponuntur. Primo locus ille Matth. 20. vbi pater familias inbet, reddi operariis denarium ad vesperam, id est, gloriam in fine Mundi. Respondeo, per vesperam posse intelligi finem vite vniuersciuque. Quid si intelligatur finis Mundi, per denarium intelligetur gloria consummata animæ, & corporis publicè, & vniuersaliter omnibus iustis in die iudicij, conferenda illa sententia supremi Patris familias, & Iudicis. *Venite benedicti.* &c. Matth. 25. Quæ etiam ratione similia loca veniunt intelligenda, vt ille Pauli 2. ad Tim. 1. *Certus sum, quia potens est de positum meum seruare in illum diem.* Et cap. 4. *Reposita est mihi corona iustitiae, quam redet mihi dominus in illâ die iustus Index.* Et 1. Ioan. 3. *Sciimus quoniam cùm apparuierit,* &c.

157 Secundò obiecit Paulus ad Hebr. 11. Vbi post multa recensira egregia facinora Patrum veteris Testamenti subiungit. *Et hi omnes testimonio fidei probati non acceperunt recompensationem,* Deo pro nobis melius aliquid prouident, vt non sine nobis consummaventur. Quibus videtur significari, adhuc Patres illos carere visione beata, dum Paulus superstes, hæc verba protulit. Quidam per recompensationem intelligunt beatitudinem consummatam animæ, & corporis, quam omnes simul in fine mundi recipiemus. Sed planior est sensus Pauli, nempe, Patres veteris Testamenti ante-

tempus noui, & statum gratiæ per mortem Christi stabilendum gloriam à Deo promissam non accepisse; sed diu Christum expectasse, qui ianuas Paradisi aperiret, in quo meliori forte donati sumus, qui facultum aureum gratiæ adepti post Christi ascensionem vita cedimus. Videatur noster Cornel. in hunc locum Pauli. Soat. tom. 2. in 3. p. q. 57. art. 3. in comm. Vazq. supra n. 8. & Salas n. 55. Qui hanc interpretationem sequuntur.

Tertiò obiecit illud Apoc. 6. *Vidi subiustus 158 altare animas interfectorum propter verbum Dei,* &

propter testimonium, quod habebant: & clamabant voce magnâ dicentes, usquequo Domine (antius, & versus) non iudicas, &c. Et data sunt illis singula stola alba: & dictum est illis, ut requiescerent adhuc tempus modicum, donec compleantur conscripsi eorum, &c. Quibus significari videtur, animas martyrum non esse in Cœlo, sed in alio loco expectantes, & potentes, vt accedat dies iudicij, in quo gloria remuneranda sunt, & de suis hostibus vindicandæ. Omissis varijs explicationibus, respondeo, verba *subiustus altare verbo interfectorum iungenda esse.* Sensusque est; vidi animas eorum, qui subiustus altare, id est, sub religionis praetextu, vel sub fidei testimonio interfecti sunt, clamantes pro vindicta, sicut clamabat sanguis Abel. Gen. 4. Et data sunt illis singula stola albæ id est, gloriæ esentialis, vt exponit Aug. serm. 4. de Innocentibus, Greg. in Psalm. 4. penit. Beda, Haymo, & Ansel. ad hunc locum, & alij. Iustæ que sunt, expectare usque ad diem iudicij pro gloriæ corporis, pro publicoque, & consummato triumpho de hostibus. Videantur Ribera, & Alcazar in hunc locum, Bellar. Vazq. & Salas supra. Alia, quæ ex Scripturâ afferuntur, facilem habent ex dictis interpretationem. Locum autem, qui ex 4. Esdra 4. solet opponi, prætermitto: tum quia liber non est canonicus, vt constat ex Trid. fest. 4. cap. 1. tum quia locus apocryphus est, vt testatur Henr. de fine hominis cap. 19. n. 2.

Quartò opponitur definitio illa Ioan. 22. 159 quam supra n. 151. commemorauimus. Respondeo, Ioan. 22. morte præuentum nihil de hac re definisse, vt constat ex Bullâ Benedicti 12. successoris eius citata supra à nobis n. 9. & 153. Qui nemo non est omnino certum, adhuc vt priuatum Doctorem errasse Ioannem in hac materia. Nam primus, qui id narrat, ex quo alij, est Ocham. cuius in hac re suspecta fides esse videtur, siquidem opus illud 92. dierum, & alia, quæ contra dictum Ioannem Pontificem scripsit, interdicta sunt in Indice librorum prohibitorum edito iussu Trid. vt notat Bellar. lib. de Scriptoribus Ecclesiast. in Ocham. & Sixtus Senen. lib. 7. Biblioth. annotat. 345. fine. Denum, si quid minus cautè Ioannes vt priuata persona circa hunc articulum loquutus est, id pridie ante mortem retractauit, vt refert Ioan. Villanus lib. 11. de rebus Florentin. cap. 19. & S. Antoniu. 3. p. Hil. tit. 21. cap. 6. §. 15. fine. De quo videat Bellar. lib. 1. de Beat. cap. 2. & lib. 4. de Pontifice cap. 14. Vbi varia etiam Caluini dicta circa errorem istum Ioannis 22. confutat, à notaque formalis hæretici Pontificem defendit.

Quinto opponuntur multi Patres græci, & 160 latini commemorati etiam à nobis supra n. 151. Qui sensisse videntur, iustorum animas etiam plenè purgatas usque ad finem Mundi non beari. Respondeo ramen in vniuersum, huiusmodi Patres de beatitudine perfectæ undequaque, & consummatæ includente gloriam animæ, & corporis

intelligendos esse , prout latius , specialiusque , Patrum testimonij adductis , eos interpretantur Bellar. Vazq. Sal. Henr. supra , & alij Theologi communiter 1.2. q.4. art. 5. Quod si testimonium aliquod iuxta hanc , aut aliam sanam expositionem nequeat explicari , mitum esse non debet : quia , cum priscis illis temporibus expressè non esset ab Ecclesiâ articulus iste definitus , potuit profectò Pater aliquis , alias catholicus , & sanctus , bonâ fide circa illum errare , vt bene notant Vazq. & alij .

¹⁶¹ Postremò à ratione sic potest obijci . Homines diuersorum temporum habentes àequalia merita àequaliter debent remunerari . At id fieri nequit , si vnu prius videt Deum , quām aliud . Ergo . Respondeo , àqualitatem durationis in p̄mio seruari commode non posuisse ; nemini tamen iniuriam fieri ; tum quia omnes ultra condignum remunerantur ; tum quia non deerrit Deo modus , si ipsi placuerit , reducendi ad àqualitatem p̄missa , quæ alias à duratione impari imparia euaderent . Et quidem hoc argumentum in damnatis etiam potest fieri , pariterque in illis subinde solvendum est . Quomodo autem etiam sic fide certum , Dæmones ante diem iudicij peccata damni , & ignis puniri , apud Salas n.59. & Bellar. cap. 6. videtur potest , & apud Soar. & alios in materia de Angelis .

Propositio. 2.

¹⁶² Anima Beatorum àquæ perfectè vident Deum modò , ac post finem Mundi videbunt , corporibus resumptis .

A dīcio insuper propositionem istam . Quia pundo precedenti concernet , circa quam non adēt est vna sententia Catholicorum . Nam quidam , vt refert Abulensi Matth. 5. q.62. dixerunt , beatitudinem animæ futuram esse minorem post corporum resurrectionem . Alij è contrario , animam tunc beatiorum fore intensiù , quatenus melius videbit , atque diligit Deum . E quibus sunt Mag. in 4. dist. 49. & 5. Th. ibi q.1. art. 4. q.1. Quos sequitur Egid. Lust. tom. 3. de Beat. in Appendix q.2. à §. 2. putans esse sententiam S. August. lib. 12. de Genesi ad litt. cap. 35. ubi eam videtur tradere . Cui concinnum etiam Haymo Apoc. 6. & Bernard. serm. 3. de sanctis . Sed pro nostra propositione stante communiter Theologi S. Th. mutatis sententiis 1.2. q.4. art. 5. ad 5. & ibi Caet. Conr. Médi. alijque Thomiltæ. Valent. disp. 1. q.4. pun. 2. Salas tract. 2. disp. 10. sec. 6. Vazq. disp. 19. cap. 4. Bellar. lib. 1. de Beat. cap. 5. Montes. disp. 7. Bécan. tract. 1. cap. 1. q. 13. Soar. 1.2. tract. 1. disp. 13. sec. 2. Ouid. tract. 1. contr. 6. pun. 2. & alij communiter .

¹⁶³ Probatur autem propositio à priori . Quia , vt omnes fatentur , & est certissimum , post resumpta corpora non est augendum , nec minuendum in animabus lumen gloriae , quo ad Deum videndum in æternum à principio eleuantur proportionatè ad meritâ vniuersalique ; sine ratione enim adstrueretur tale augmentum , aut decrementum . Existente autem semper eodem lumine , semper existat eadem visio sine incremento , aut decremente , necesse est . Quia visio ab eadem potentia animæ non potest non semper exire eodem modo proportionata lumini ; eo quod inuariata causa , necunde potest variari effectus eius naturalis , qualis est visio respectu coniuncti ex

animâ , & lumine . Nec refert , animam unitam corpori perfectiore modum essendi habere , quām separatam ; (quod tamen negat Scot. in 4. dist. 43. q. 1. & quod lib. 9.) Quia iste perfectior essendi modus in unione ad corpus consilens extra substantiam animæ est , à qua sola adiuta lumine proueniens . Vnde ad intendendam , aut perficiendam visionem , ad illam remittendam nihil videtur præstare posse : maximè , cūd ad eam concurrat anima non per potentiam naturalē , cui modus ille vt conditio saltem posset fortasse deseruire , sed per potentiam obedientiam ab omni connaturali modo distincto à substantiâ anime independentem .

Secundò probat Bellar. propositionem .¹⁶⁴ Quia videtur esse definita ab Ecclesiâ . Nam Benedictus 12. in Extraugante Benedictus sepe citat ait , continuari visionem à morte usque ad resurrectionem , & per totam æternitatem , & videtur sentire , continuari in eodem gradu . Vnde Ioannes Villanus lib. 11. hist. Florentin. cap. 19. dicit , Benedictum definiuisse , animarum gloriam non augendam post resurrectionem , nisi extensum ; ita enim testatur , se audiisse à Theologis , qui interfuerunt , cūd id à Pontifice definiretur ; sicut quidam solū referant , definiuisse talē gloriam non esse minuendam . Id quod , stando etiam à ratione , multè certius est : quia magna imperficio beatitudinis animæ est , si vel ex parte amitti posset . Iure enim posset hoc ipsum animam contristare : cui sanè propterea in detrimentum potius , quām in utilitatem cederer resurrectio corporis ; irrationalisque subinde esset appetitus eius , quod maiotis boni impedimentum , futurum erat . Quæ sunt absurdia .

Cum his , quæ diximus stat , absolutè augendam esse animarum gloriam post diem iudicij per iteratam unionem ad sua corpora ; eti vitio Dei in illis nullo modo augatur . In quo conuenient omnes Theologi . Quod accrementum alij extensum , alij extrinsecum , alij accidentale appellant . Eueniet autem illud : quia ex gloria animæ sua gloria redundabit ad corpus , corporique mirè in naturalibus perfectum , ac supernaturalibus dotibus adornatum cum ministerio multiplici , cum etiam multiformi oblectamento erit animæ , quibus felicitas eius non patum augebitur .

Ceterum pro sententiâ primo loco relatâ potest sic obijci . Pluribus intentus minor est ad singula sensus . Sed anima post resurrectionem erit pluribus intenta : quia ex proprijs , & corporis functionibus intenta erit . Ergo animus tunc attendet ad Deum ; minuensque subinde perfectè videbit , & amabit illum . Admitto , quando anima naturaliter operatur , quod ad plures operationes distractur , eo minorem esse virtutem , & facultatem eius ad singulas . Ast , quia visionem beatitudinis elevata supernaturaliter operatura est , stante sed per eodem principio elevante , eadem semper vi , eademque subinde intentione , ac perfectione elicet illam ; quantumvis illi coniuncta corpori nouæ operations accrescant : maximè , cum harum etiam pleraque futura sint supernaturales .

Eodem argumento , sicut ex diuerso capite ¹⁶⁵ sumpto , vtuntur contra nostram propositionem . Auctores secundò sententie ; nempe . Animam separata habet vehementer appetitum ad corpus . Igitur distracta ad talē appetitum eius virtute , non potest non à visione , & amore Dei retardari . Sicque minus intenſe videre Deum

ante resumprum corpus, quām postea. Cæterū solutio etiam eadem est, quā p̄cedentis; imo potiorem locum nunc habet, vt consideranti patet. Aliam verò solutionem, quām exhibent Vazq. Bellar. & alij, tanquam minūs sufficientem reiicit, & merito Salas n. 67. vt apud illum vide ri poterit. Iam verò de mente Augultini non eadem est omnium sententia. P. Vazq. planè fate tur, stare illum pro secunda sententiā. Sed P. Salas num. 68. cum alijs docet, rem hanc sub dubio reliquiss. Quia, licet loco citato videatur indubitanter loqui; at lib. 1. Retract. cap. 14. de eadem re agens videtur dubius remanere. Ego tamen crediderim cum doctis Recentioribus, si benignè textus Augultini expendatur, non sine probabilitate posse illum expōni, ita, vt solum velit, animas, resūptis corporibus, perfectiūs beatas fore, non quidem à visione Dei intrinsecè intensio ne, seu perfectiore, sed à visione, prout ex confor tio gloriæ corporum perfectior euadet, & consummata beatitudine animalium. Quo sensu Haymo etiam, & Bernardus censendi sunt loqui. Sicuti loquitur Conclitum Florent. fest. vlt. in litteris vñionis, dum ait: *Conuenit inter Gatos, & Latinos, animas ante corporum resurrectionem perfectiūs felicitate frui, licet perfectiūs postea.*

QUÆSTIO XI.

Quid sit, seu in quo consistat visio beatifica. Et an Beatis producant verbum mentis.

168 **V**isionem beatificam esse cognitionem, qua Deus clare, & intuitiue, sicuti est in se, à Beatis cognoscitur, fatis, superque ex dīcis. hancen intelligitur. Verum hæc veluti metaphysica essentia visionis beatificæ est. Physicam indagamus modo. Est autem supponendum ex dīcis in Pharo Scient. disp. 1. & 2. modum cognoscendi ordinariū in potentis cognoscitius creatis tam sensuīs, quām intellectuīs sic per agi. Instruitur primò potentia specie quadam impressa, quā veluti semen obiecti est, atque ita instruta physice producit in se alteram qualitatē, quā similitudo est, ac veluti expressa imago obiecti, ob idque species expressa dicitur, media quā representatur, atque cognoscitur obiectum; sive cognitio formaliter in tali specie expressa consistat, sive in eius productione, sive in virtute: tum sive huiusmodi species per actionem, & vñionem superaditam producatur à potentia cognoscitiva, & ipsi vniatur, sive per se immediatē, iuxta diuersas Philosopherum opiniones, de quibus egimus dicta disp. 2. Phati q. 1.

Porro species expressa intellectuīs verbum mentis appellatur communiter. Quia, dum mens illam producens per illam sibi representat, atque adeo notificat obiectum, veluti loquitur sibi obiectum ipsum ad eum modum, quō nos solemus alijs loqui per verbum vocale, atque adeo ipsi notificare rem significatam per illud. Potissimum ergo difficultas huius questionis est, an quemadmodum aliorum obiectorum, quā intelligit, ita etiam Dei clare vlt. producat intellectus creatus speciem expressam, seu verbum.

170 Negant plures Thomistæ, Caiet. 1. p. q. 12. art. 2. Bannibid. dub. 1. Zumel disp. 2. concl. 3.

Nauarrete controu. 34. 6. 3. Nazar. contr. 2. Caberra 3. p. q. 11. art. 1. disp. 1. §. 9. Conz. disp. 25. sec. 4. Franciscus Amicus 1. p. disp. 9. sec. 3. & alij, putantes, essentiam diuinam per se ipsam gerere vices speciei expressæ, seu verbi, quatenus per se ipsam ob summam intelligibilitatem, quam habet, non solum physicæ, sed etiam intelligibiliter est intimè p̄sens intellectui Beatorum, quin cgeat, vt ei representetur, vñlā specie expressa, seu verbo. Vnde communiter censem dīi Thomistæ, visionem beatificam vitalem quamdam tendentiam esse, sive intentionalem vñionem, qua intellectus Beati intelligibiliter vñtur cum Deo in se immediatē intelligibili citra omnem speciem expressam ipsum representantem. Ducuntur hī Doctores p̄cipue auctoritate S. Tho. Cuius tamen mens adeo in p̄senti dubia est, vt multi alij ex eius discipulis in oppositam sententiam, quam amplectuntur, eum sibi patronum aduocent. Hi sunt Capreol. in 1. dist. 27. q. 1. art. 2. & dist. 35. q. 1. art. 1. & in 4. dist. 49. q. 5. art. 3. Syluest. 1. p. Conflat. q. 12. art. 2. §. 3. & q. 27. art. 1. §. 4. Ferrar. lib. 1. contr. Gent. cap. 3. & lib. 3. cap. 49. Sot. in 4. dist. 49. q. 2. art. 3. Trigol. 1. p. q. 7. art. 1. dub. 6. & alij. Quibus accedunt Moll. 1. p. q. 12. art. 2. disp. 1. Vazq. disp. 38. cap. 2. Soar. lib. 2. de Attrib. cap. 1. Arrab. disp. 17. Becan. tract. 1. cap. 9. q. 2. Salas 1. 2. tract. 2. disp. 5. sec. 2. num. 28. Fasol. 1. p. q. 12. art. 2. dubit. 3. Gran. tract. 5. de Vñi disp. 1. Herice disp. 40. cap. 1. & disp. 42. cap. 5. Martinon disp. 8. sec. 3. n. 25. Recupit. lib. 6. q. 25. Derkennis disp. 7. cap. 9. Quiros disp. 23. & apud eos alij plurimi.

Porro S. Th. ambabus sententijs videtur fa vere. Priori quidem 1. p. q. 12. art. 2. & q. 8. de Verit. art. 1. vbi generaliter docet, Deum, sicuti est in se, per nullam similitudinem creatam videri posse. Loqui autem cum de similitudine expressa, seu verbo mentis, pro eaque potissimum facerē rationes, quas adducit, Thomista pro primā sententia citari sentiunt, & latè probat noster Vazq. disp. 39. Posteriori verò, oppositaque sententia Angelicum Præceptorem addūpulari, ex multis alijs eius locis videtur colligi: vbi vniuersaliter affirmat, in omni intellectione nostrâ repertū verbum ab intellectu nostro oriundū, medio quo obiectum intelligitur. Videatur p̄senterim 1. p. q. 27. art. 1. & q. 4. de Verit. art. 2. & q. 8. de Pot. art. 1. & q. 9. art. 5. & in 1. dist. 27. q. 2. art. 2. Hinc factum est, vt Thomista negantes verbum beatificum, quoties legunt S. Thom. vniuersaliter adstruentem verbum in omni nostrâ intellectione, de intellectione solum naturali, aut status p̄senteris illum interpretantur, quo excludant visionem beatam. Ex aduerso autem, qui beatificum verbum adstruum, de similitudine tantum impressa, non item de expressa, seu verbo, volunt, vt S. Tho. loquatur, quoties negat, per aliquam similitudinem creatam posse videri Deum, sicuti est.

Obseruandum tamen est, apud plerosque Thomistarum verbum mentis, vñcunque datur, ita esse terminum in collectionis immediatum, vt in eo prius cognitio tanquam in medio cognoscatur obiectum per ipsum verbum representatum ad eum modum, quo in imagine depicta Cæsar tanquam in medio prius vlo ipse Cæsar cognosci solet. Ita opinantur Bann. Zumel, Nauarrete, Caberra supra, & alij, quos refert Fasolus supra dubit. 6. Id quod sensisse S. Th. proptercāque negasse verbum Beatis, multis etiam comprobat.

Vvv 2 Vazq.

Tractatus VIII. De Deo uno.

524

IVX.qd

Vazq. disp. 39. citata. Pro opposita tamen sententia assertente, verbum non esse medium, quod prius cognitum ducat in cognitionem obiecti; sed potius esse formalem, expressam, & immediatam obiecti ipsius representationem, stant communiter Doctores. Moli, Vazq, Soar, Salas, Beccan, Falot, Hericet, Gran, Martin. Recupit, supra, & apud eos alii plures.

¹⁷³ Thomistae autem, qui putant, verbum mentalis esse medium, in quo prius cognito cognoscitur obiectum representatum per illud, communiter censer, duo tangi per cognitionem, dnoe per illam cognosci, siue apparere cognoscendi; verbum scilicet, & obiectum representatum per ipsum; ita tamen, ut verbum cognitum determinet ad cognoscendum obiectum ut quid distinctum ab ipso verbo; sicut imago depicta, cognita determinare solet ad cognoscendum prototypum tanquam quid distinctum ab ipsa imagine; & causa determinare pariter solet ad cognoscendum effectum, vel effectus ad cognoscendam causam; & vniuersè quinque connexiones ad cognoscendum terminum connexionis, sunt tamen, qui censent, solum verbum tangi, cognoscere per cognitionem formaliter, nec quidquam aliud cognoscendi apparere prater verbum ipsum: denominari tamen nihilominus obiectum cognitum, tametsi ipso non attingatur adhuc mediatè per cognitionem; quia verbum expressa imago, ac veluti substitutum est eius, perindeque propterea est cognoscere verbum, atque cognoscere obiectum expressum, ac representatum per illud, sicut in esse obiectivo, & intentionali ab illo regulari indistinctum; tametsi ab eo in esse physico distinctum sit. Hanc sententiam sequuntur, & laude explicare, probareque conantur nonnihil noscitur Franciscus Amicus 1. p. disp. 9. sect. 3. & Stephanus Spinula in suo cursu philosophi disp. 4. de Anim. sect. 2. & seqq. Qui doctrinam hanc non solum in cognitione abstractu habitu per species alienas, sed etiam in intuitu per proprias habitu cum ab intellectu, tuum a sensibus putant habere locum: nisi quod Amicus visionem intuitivam Dei excipit, ubi impossibile patet interponere speciem expressam, seu verbum; Spinula vero ne illam quidem patet posse peragi sine verbo. Utique autem censer, verbum, seu speciem expressam realiter esse idem cum cognitione, & cum actione, quia producitur a potentia cognoscitiva; tamen penes diuersa munera, siue respectus ratione nostra distinguuntur.

¹⁷⁴ Ut exactius praesentis questionis resolutionem præbeam, & nonnulla iam dicta ad rem in Pharo Scient. confirmem contra Amic. & Spinul. in quos post illa scripta incidi, hypotheses qualiteram primitere operæ premium erit, ut sequitur.

Hypothesis I.

¹⁷⁵ Verbum mentale non est aliquid physicè ab intellectu nostro productum, in quo tanquam in medio prius cognito cognoscatur, atque adeo appareat obiectum ut quid distinctum ab ipso verbo.

Hypothesis haec contra Bann., Zumel, Navarrete, Cabrera, & alios Thomistas sua fationis sufficienter est iam à nobis probata in Pharo Scient. disp. 2. q. 1. propos. 2. Recognoscantur ibi dicta. Exstimo autem, S. Tho. istud genus verbi

mentalis nusquam adstruxisse, ve dicti Thomistæ arbitrantur. Tametsi sèpe adstruat verbum mente ex parte obiecti cognitionis se habens, prout apparebit ex dicendis,

Hypothesis II.

176

Verbum mentale non est aliquid physicè ab intellectu nostro productum, in quo cognito tanquam in sua expressa imagine, seu tanquam in suo substituto cognoscatur, atque adeo appareat obiectum ut quid penitus indistinctum ab ipso verbo, ut putant Amic. & Spinul.

Probo hanc hypothesis contra Doctores istos. Primo: quia quoties cognoscitur unum in alio tanquam in substituto, nequit non tale substitutum cognosci in se ipso per propriam speciem, perque cognitionem representantem illud, prout est in se, ita ut appareat cognoscendi tale, quale in se physice, aut realiter est, si existit, ait est, si existeret. Sed species expressa cuiuslibet obiecti à nobis cogniti, siue per intellectum, siue per sensum, neutiquam cognoscitur à nobis in se ipsa per propriam speciem, perque cognitionem representantem illam, prout est in se; neutiquamque subinde nobis appetet talis, qualis in se physice est. Igitur nullum obiectum à nobis cognitum siue per intellectum, siue per sensum in specie expressa sui cognoscitur tanquam in substituto. Major huius discursus ex terminis est satis nota, constatque ex doctrina tradita in Pharo disp. 2. q. 3. de cognitione rei insensata inphantasmate sensibili substituto. Minor ab experientia est manifesta. Quia nemini haec tenus apparuit species expressa coloris, quem vider, talis, qualis physice, & realiter est in se; cum potius color ipse solus talis, qualis in se est, appareat, ut cunctis est notum; speciesque ludio, quan color imprimat in oculis, non quidem species expressa à le causata, sed ipsius coloris species impressa propria est, ut cunctis etiam est in confessu. Consequentia autem est legitima. Per quam habemus, nullum obiectum cognoscendi à nobis siue per intellectum, siue per sensum in specie expressa sui tanquam in substituto, prout opus erat, ut talis species expressa tale esset verbum, quale esse ponitur ab Adulerarijs: in quo videlicet cognito cognoscetur obiectum, atque adeo apparet ut quid ab ipso verbo indistinctum.

Quod ut manifestius appareat, scire opus est, bifariam solum, quod ad rem attinet, posse unum in alio cognoscere. Primo tanquam in modo determinante. Secundo tanquam in substituto. Tunc cognoscitur unum in alio tanquam in medio determinante, quando determinat portionem cognoscitivam ad cognoscendum aliud. Quo scaturitrumque per se immediate tangit cognitione, ipsamque terminat; tametsi non vtrumque, sed id solum, quod medium determinans dicitur, ad eam determinet, atque ita duo distincta ex parte obiecti apparent cognoscendi; medium scilicet determinans, & aliud, ad quod cognoscendum determinat. Hoc pacto in qua re connexa cum alio cognosci solet terminus connexionis; & sèpe etiam in imagine materiali cognoscitur prototypon. Tunc vero cognoscitur unum in alio tanquam in substituto, quando hoc

ex

ex parte obiecti subrogatur pro illo, eiusque in munere obiecti vices gerit comparatione cognoscendi: quo casu id solum per se immediatè terminat cognitionem, quod pro altero substituitur; alterum vero eatenus per illam cognosci dicitur, quatenus non per se, sed tantum per suum substitutum terminat illam. Hoc modo cognoscitur à nobis pro statu presenti quævis res insensata inphantasmate obiectu sensibili, prout late explicatum est, & probatum in Pharo disp. 2. q. 3. Hoc etiam modo solet interdum in imagine materiali cognoscit prototypon eius. Nec aliud est, quod ad rem attinet, exocitabile genus cognoscendi unum in alio. Cum igitur in specie expressa, seu verbo non cognoscatur obiectum, priori modo, ut contra ceteros Thomitas tenent Doctores, cum quibus agimus, consequens est, ut iuxta ipsos cognoscatur posteriori. Ast eo nequaquam cognoscitur, ut nostrum argumentum probat. Ergo.

Quod confirmari potest. Primo; quia quoties aut oculis videmus, aut mente cogitamus aliquod corpus, eidenter experimur, nostram tum oculorum, tum mentis cognitionem circa illud immediate versari, illudque à nobis per se immediatè videri, & nosci in loco, ubi est, à nobis distito, cum cæque, quam ibi habet, magnitudine, & figura, cum ijs coloribus, & ceteris, quæ sub visum, & mentem cadunt. Non ergo versatur cognitione nostra externa, aut interna, ut Aduersarij volunt, immediatè circa speciem expressam in nostra potentia existentem; quæ vtique nec magnitudinem, nec figuram, nec locum, nec colores, nec cetera habet, que nobis per se immediatè apparent in corpore dicto. Certe ad tam apertam experientiam, & cunctis hacten indubitate negandam euidentissima argumenta deberent habere Aduersarij; cum tamen nullius momenti sint, quæ habent, ut mox ostendemus. Secundo confirmari potest; quia, si visu oculorum, cum corpus loco distitum cernimus, in solam speciem expressam eius terminatur immediate; cum hæc sit duplex; quia unusquisque oculus habet suam, duo nobis representarentur obiecta: quia, ut sunt in se, representarentur tales species, & in se reuerâ sunt duas. Duo tamen corpora non videmus, etiæ duas visiones habeamus: quia vnius, & eiusdem corporis in se immediatè visi visiones sunt supaque natura. Tertiò confirmatur; quia, si quando in imagine materiali tanquam in substituto cognoscimus eius prototypon, quin transeat cognitione ad tangentem per se immediatè ipsum prototypon, quod tangit per se immediatè cognitione, est physica illa delineatio colorum, compositio, figura, & quantitas, quam reuerâ habet imago; haecque proinde in primis sub experientiam, aut sub notitiam cadunt. Ergo, si in imagine mentali expressa similiter cognoscetur eius obiectum, ut Aduersarij sentent, quod talis cognitione tangaret per se immediatè, esset entitas, & accidentia physica talis imaginis; atque ita hæc imprimis cognoscetur, meliusque eorum, quam entitas, & accidentium obiecti rationem reddere possemus, ut constat. Ast oppositum profrus euenit, ut omnes palam experimur. Ergo. Quartò confirmatur; quia, si in specie expressa, seu verbo cognoscemus obiectum, ut Aduersarij sentent, magis esset nobis exploratum, cognosci ipsum verbum, quam obiectum, siquidem iuxta vulgatum axiomam, propter quod unumquodque

tale, & illud magis. At à nobis cognosci obiectum exploratissimum est; cum dubium saltem valde sit, an verbum cognoscatur, nemus an ipsum solum sit, quod tangitur per se, & formaliter cognitione. Ergo.

Præterea probatur hypothesis. Quia vel species expressa quæ talis est formalis, & actualis representatio obiecti comparatione potentia cognoscitiva: & sic nequivit non representare illud tali potentia independenter ab eo, quod ipsa cognoscatur, vt patet: quia ipse representandi actus erit essentia eius; sive species expressa, atque adeo verbum in ea consistens aliud non erit à cognitione actuali obiecti, prout nos intendimus. Vel non est formalis, & actualis representatio obiecti, sed obiectua dumtaxat per modum imaginis, quæ nisi accedat eius cognitione, non potest actu cognoscendi representare obiectum: & sic (præterquam quod nequivit illud representare nisi cognita quoad suam physicam, entitatem, & accidentia, ut in imagine externa depicta eueneat; quod tamen alienum est ab experientia, ut constat ex dictis) fieri vtique, ut omnis cognitione medio mentali verbo peracta (qualis secundum Spinulam est omnis possibilis) necessarij si ænigmatica, atque adeo non intuitiva, utpote tangens obiectum non in ipso, sicut est in se, immediatè, sed in ænigmate verbis substituto pro illo; atque ita secundum Spinulam doctrinam nec Beati, nec Deus ipse ullam cognitionem intuituari, & non ænigmaticam habebunt. Quod ingens absurdum est alienum à fide, ut est notum.

Denique præsentem hypothesis probant plerique allegata pro primâ ex disp. 2. Phati q. 1. proposit. 2. quæ ad rem recognoscenda sunt. Postremoque inde probanda venit. Quia opposita Aduersariorum sententia absque villo idoneo fundamento ab ipsiis adstruitur, ut ex solutione argumentorum, que pro se afferunt, constabit.

Sit primum. Varias speciebus visus, variatur obiectum eius in esse obiecti, quin varietur in esse rei, ut patet, quando per perspicilia conuexa appareat obiectum maius, quam est res ipsa, & per concava minus, & per multangularia multiplex, & per viridia viride, & per alia media contractum, quale non est re vera, &c. Ergo visus non terminatur ad obiectum prout in se ipso existens, sed prout expressum in specie expressa sui tanquam in sua imagine. Quod est, ad solam ipsam speciem terminati immediatè prout continentem intentionaliter, sive representativum ipsum obiectum. Etenim obiectum aliter, quam est in se, apparere non potest, nisi cognitum in imagine, seu substituto habente se aliter in se. Confirmatur primo; quia illud diuersum ab obiecto, quod cernunt oculi, specie dumtaxat variatione, aliquid est existens realiter; quia nequeunt oculi quidpiam videre non existens à parte rei. Sed non est existens extra oculos. Ergo est existens intra. Intra autem aliud ab specie expressa obiecti esse non potest, ut est notum. Confirmatur secundò; quia, si corrupto obiecto, conseruet Deus eius visionem, ut est circa dubium possibile, eodem modo apparebit illud, ac antea. Ergo antea non videbatur in se, sed in sua imagine: aliqui semel corruptum nullatenus eodem modo, ac antea, apparere posset; cum non sit in se eodem modo. Tum aliquod realiter existens videbant oculi ante corruptionem obiecti; idemque ipsum vident post corruptionem: quia per-

ma.

manet eadem visio eiusdem visi, ut supponimus. Ergo, quod antea videbant, & postea vident, non est obiectum, vt pote quod post sui corruptiōnem non est aliquid existens realiter. Erit ergo imago expressa obiecti, quæ in oculis & antea, & postea realiter existens est: aliud enim esse nequit, ut constat. Confirmatur tertio; quia, quando intellectus cognoscit chymaram impossibilem, non terminatur intellectus ad ipsam chymaram prout habentem aliquod esse in se; siquidem in se nullum habet; sed tantum prout habentem esse in ipso intellectu. At chymara nullum in intellectu esse habet aliud ab eo, quod habet eius species expressa, seu verbum. Ergo ad hoc tantum terminatur intellectus.

¹⁸² Ut luculentius ad hanc respondeam, aduerto ex dictis in Pharo Scient. disp. 2. q. 3. & disp. 13. q. 9. trifariam posse cognosci obiectum alterum, quam re ipsa est in se. Primo, si cognoscatur in substituto alieno; qualiter ita sententia cognoscitur a nobis pro statu praesenti omne insensatum inphantasmate sensibili pro se subrogato. Ut sic enim aliud cognoscendi appetit obiectum ab eo, quod est in se re ipsa; cum non appareat in se, sed in alieno substituto. Qui quicquid modus cognoscendi obiectum alterum, quam est in se, dum taxat potest peragere per species alias, prout abunde explicatum est, & probatum q. illa 3. sive citata. Secundo, si cognoscatur obiectum prout habens esse, quod in se reuerat non habet, ut quando cognoscitur ut existens, quod re vere non est existens. Quod & per proprias, & per alias species fieri potest, saepe fit. Tertio, si cognoscatur affectum aliquo accidente id, quod reuerat affectum non est, ut quando concipitur album, quod reuerat non est album, aut praesens in tali, aut tali loco, quod ibi vere praesens non est. Quod itidem tam per proprias, quam per alias species fieri potest, & saepe fit. Nam hoc aliud non est, quam concipere eiusmodi accidentem ut existens taliter, qualiter vere non est existens. Quo modus iste tertius cognoscendi obiectum alterum, quam est in se, ad secundum reducitur.

¹⁸³ Posse autem concipi etiam per proprias species ut actu existens, quod vere non existit manifestum est, & profutum certum apud omnes. Nam cognoscentes per proprias species etiam Deus ipse, cum negant existere, quod vere non existit, non possunt non apprehendere, atque adeo concipere ipsam actualem existentiam, quam negant. Tum quando ex hypothesi alicuius existentiae, quæ vere non datur, aliud quidpiam conditionate indicant, ipsam existentiam apprehendunt. Quod & in alijs etiam casibus saepe evenit. Quo pacto sensus non solum interni, sed etiam externi, qui per proprias species cognoscunt, saepe concipiunt ut existens, quod existens vere non est, de quo nullum est dubium. Quod autem obiectum vere non existens possit etiam per propriam speciem cognosci ut existens in se immediatè citra internum verbi obiectui, in quo cognoscatur, & quæ ferme manifestum est mihi contra Aduersarios, cum quibus ago. Nam, ut potest apud eos eiusmodi verbum obiectuum per se immediatè, & sine internum alterius verbi obiectui expressè representare existentiam, quæ vere non datur. Ita apud me absque internum villus verbi obiectui potest id ipsum prestat ipsa actialis, & formalis cognitio, quæ verbum formale propterea est. Id quod plerique Theologi, Philosophique iure assuerant contra Thomi-

stas quosdam paucos, ut vidimus.

Hinc ad argumentum oppositum n. 181, re 184 spondeo, quoties in casibus in eo propositis fallitur vilus, fallatiam consistere, non quidem in eo, quod tangat aliquid loco obiecti, quod videtur dicitur, & per cuius speciem propriam ad visum determinatur; sed, quod illud tangat affectum accidente aliquo, quod vere non habet; nimurum aliquà presentiā locali vere non existente. Species quippe impressa sensibilis proprii virtutem habet repræsentandi ipsum sub hoc, aut sub illo sensibili communi, atque adeo sub hac, aut illà presentiā locali, (ad quam tandem omnem sensibile commune reducitur), penes diuersum modum, quo pingitur in sensiblio, sive penes diuersas partes eius, quibus imprimitur. Quo fit, ut saepe representetur sensibile proprium sub sensibili communi, quod vere non habet; quod est representare illud in ipsummet immediate, & simul representare presentiam aliquam localem eius vere non existentem, etiam in ipsummet immediate absque internum villus medij verbi, aut cuiusvis rationis substituti obiectui. Hinc, quando obiectum per perspicilia, aut aliis cernitur in pluribus locis, reuerat non appareat multiplicatum; (hoc enim est ut appareat plura loco vnius, atque adeo obiectum non in se, sed in alieno substituto cognosci, ut evenit, cum intellectui cognoscendi per species alias appareat plura, quod in re est unum) sed appetat effectum pluribus praesentibus, quas vere non habet. Et, cum cernitur maius, aut minus, aut alterius figuræ, aut situs, quam re ipsa est, reuerat non representatur aliud loco obiecti, quod cerni dicitur, sed ipsummet in se ipsum representatur cum presentiā tamen maiore, aut minore illa, quam habet, atque adeo vere non existente, sicut appetat. De quibus omnibus plura sunt dicta à nobis in Pharo Scient. disp. 1. q. 2. quæ ad rem potius recognoscit. Ex quibus, quid ad argumentum, & ad eius confirmationes sit respondendum, placit est. Supposito enim, quod aliud non existens reuerat per propriam speciem, atque adeo in se ipso immediate cognosci potest ut existens, atque adeo habere esse fictum in sui cognitione obiectiuè, quod vere non habet in se, impetransque subinde est respectu talis cognitionis, quod tale obiectum sit, aut non sit in se, ut cognoscitur, prius constat ex dictis. Nec argumentum, nec eius confirmationes præstant aliud contra nos, ut patet.

Secundò obiectitur ex Spinula. Quando cognitione est falsa, obiectum cius non est in se re ipsa, sicuti est expressum in intellectu. Ergo non cognoscitur in se, sed in sua intellectuali expressione, hoc est, in sua specie expressa, seu verbo; atque adeo, non quod esse quod habet in se, sed quod esse, quod habet in sua specie expressa, cognoscitur. Quod ipsum est, non obiectum, sed tantum eius speciem expressam, seu verbum tangi formulari per cognitionem: obiectum autem idcirco materialiter denominari cognitum; quia verbum expressum eius pro eo sub cognitionem cadit. Quod si in cognitione falsa ita evenit, & in vera ita evenire dicendum est: quia eadem, quod ad rem attinet, de utraque ratio est. Et confirmatur primo: quia species expressa, seu verbum, imago formalis obiecti est. Ergo in se habet formaliter formam obiecti expressam, sive esse expressum obiecti: nequit enim imago, expressio formalis obiecti non continere in se ipsa obiectum expressum; siquidem exprimere obiectum, &

obie-

objecum expressum esse, prorsus est idem. Sed objecum secundum esse tantum expressum, quod habet in verbo, ab ipsoque verbo est indistinctum, cognoscitur ab intellectu. Ergo cognosci objecum ab intellectu, aliud non est, quam cognosci verbum, ut est formalis expressio eius. Confirmatur secundum; quia idem est terminus formalis, & immediatus intellectus, qui est productionis intellectualis, cum sit formaliter idem productio intellectualis, & intellectus. Sed terminus formalis, & immediatus productionis intellectualis sola est species expressa, seu verbum, non item objecum in esse rei, quod non producitur ab intellectu. Ergo sola species expressa, seu verbum est terminus formalis, & immediatus intellectus; objecumque eatenus denominatur cognitionem, quatenus in ipso verbo continetur expressum. Confirmatur tertio; quia fieri potest, ut objecum in re varietur transeundo de esse ad non esse, aut de non esse ad esse: quin eius cognitione, eiusque verbum varietur. Ergo objecum non in se, ubi patitur variationem, sed in ipso verbo, ubi invariatum perseverat, cognoscatur, necesse est. Repugnat enim, cognitione invariata, objecum cuius immediatum, formaleque variari; alioquin, posset ea invariata modo esse cognitionis huius obiecti, modo autem non, sed alterius; aut etiam nullius. Quod est chymaticum, ut constat.

186 Omnia hæc ex dictis nuper nullo negotio diluvuntur. Respondeo ad argumentum, nullum objecum cognitionis falsæ, quod eo ipso quam tali ficticium est, cognosci in sua specie expressa, seu verbo, prout Adversarij censem, sed vel inphantasmate substituto, si cognitionis habita sit per speciem alienam; vel in se ipso, si per propriam, iuxta doctrinam datum in Pharo disp. 2. q. 3. In quo objecum cognitionis falsæ, & objecum cognitionis verae nullatenus differunt. Differunt tamen, quod objecum cognitionis verae non solum in sua cognitione obiectiuè, sed etiam in se re ipsa habet esse: objecum autem cognitionis falsæ solum habet esse obiectiuè in sua cognitione. Quod fieri posse, etsi cognitionis per propriam speciem habita sit, ipsumque objecum subinde per se, sive in se immediate, & formaliter representatur per illam, ex dictis circa argumentum primum liquidum est. Ad primam confirmationem dico, ex eo, quod verbum sit imago, expressio formalis obiecti, solum sequi, objecum esse formaliter expressum, sive representatum per verbum: quo iure metaphorice dicitur esse, existere vel in verbo obiectiuè, (ut quodus prototypon in sua imagine), quin sit illo modo cum ipso verbo identificatum. Exprimitur enim per verbum, quoad ipsum esse à verbo distinctum, & secum identificatum, quod vel in se habet, si in se re ipsa est, ut concipitur, vel haberet, si esset. Vnde cognoscere obiectum quoad esse per verbum expressum, nullatenus est cognoscere verbum; sed aliquid à verbo diuersum. Ad secundam confirmationem nego, eundem esse terminum immediatum productionis intellectualis, & intellectus: quia productio intellectualis, & intellectus ne realiter quidem sunt idem, nedum formaliter. De quo in Pharo disp. 2. q. 1. Ad tertiam dico, est, invariata cognitione, varietur objecum in se re ipsa, eatenus tamen non variari in ratione obiecti, quatenus cognitionis invariata eiusdem semper obiecti cognitionis est. Quod fieri potest, est illud, cognitione invariata, de esse ad non esse transeat, vel vice versa: sicutdem eodem modo

potest cognosci existens objecum, sive illud existat, sive secus, ut constat ex dictis. Mitto alia leuiora, quæ ex dictis facile quisque diluet.

Et infero imprimis contra Spinul. male ab 187 ipso subnixo doctrinæ, quam refecimus, negari contra communem, dæri entia rationis ficta tum disp. 4. de Anim. supra citata sec. 4. tum disp. 4. logic. lcc. 2. primo quidem; quia doctrina, cui subiicitur falsa est, ut vidimus. Secundo; quia estò vera esset, adhuc entia rationis ficta neganda non erant. Quoniam negari nequit, per cognitionem falsam cognosci aliquid, quod vere non est, sive illud in se immediatè, sive in verbo mentis, sive in alio quoque medio cognosci dicatur. Quod cognitionum, cum vere non sit, ex una parte ab omni verbo mentis vere existente necessarij est distinctum ex alia vero hoc ipso, quod cognitionum est, in sui cognitione obiectiuè dicitur esse, sive existere; non quidem existentiæ physicæ, & propriæ, sed existentiæ tantum obiectiuæ, intentionalis, & metaphorica: quam existentiam intentionalem, seu metaphorican omne objecum revera habet in sui cognitione eo ipso, quod per illam revera est cognitionem. Quod si objecum in se non sit à parte rei, sicut cognoscitur, atque adeò sicut obiectiuè, sive intentionaliter est in sui cognitione, ut evenit, quoties cognitionis est falsa; tunc tale objecum dicitur ens rationis fictum; tam certumque est, illud revera dari, quam certum est, illud revera cognosciri, (quocunque demum modo cognosci dicatur); atque adeò revera existere intentionaliter, & metaphorice in sui cognitione, cum physicè non existat in se. Quod dumtaxat intendunt omnes, qui, dari revera entia rationis ficta, citra omne dubium astuerant. Quam existentiam intentionalem, & metaphorican obiectorum quia non animaduertit Spinula, multa non bene circa præsentem materiam & contra commune, indubitatumque Doctorum placitum opinatus est.

Deinde infero contra eundem, male etiam ab ipso per suam prædictam, & à nobis refutatam doctrinam expaciti difficultatem de præcisionibus obiectiis, quas nobiscum defendit: sicutdem in falsa doctrinâ nihil verum fundari potest. In eo tamen ad nos, & ad veritatem accedit Spinula, quod præcisiones obiectiuas oriundas facit à distinctione substitutorum obiectuorum, in quibus obiectum præcindendum cognoscitur. Falsum tamen; quia putat, huiusmodi substituta obiectiuæ esse verba mentalia ab omni specie expressa, ab omnique cognitione indistincta; atque adeò omni cognoscenti etiam per species proprias communia. Cum tamen substituta obiectua, à quibus præcisiones obiectiuæ suam trahunt originem, sola sint obiecta propria earum specierum, quibus ad alia cognoscenda intellectus vtitur, qui compos est ad cognoscendum per species alienas, qualia apud nos pro statu præsenti vntes sensibilium obiectorum proprijs speciebus phantasmatæ sunt sensibilia, in quibus ut in substituto cognoscimus cuncta insensata; Quæ subinde substituta obiectiuæ cum præcisionibus obiectiis ab eis oriundiis ijs dumtaxat, qui cognoscunt per species alienas, non vero item ijs, qui per proprias, conuenire possunt, ut pluribus est à nobis ostensum in Pharo Scient. disp. 13. q. 9. & seqq. quæ ad rem vidende. Mitto alia plura ad naturam, & proprietates cognitionis spectantia, quæ contra commune Doctorum placitum profert insuper ipse Spinula in dicta sua doctrinâ fun-

fundatus, ex dictisque à nobis contra illam facile
veniunt ab unoquoque refellenda.

Hypothesis 3.

189

Verbum mentale nostrum in duo
membra distinguendum videtur consentane
nè ad modum loquendi S. Augustini, &
S. Thomæ; nempe in formale, & obie
ctuum.

Ita quidem, ut verbum formale dicatur spe
cies expressa physice ab intellectu producta, qua
formalis est obiecti cogniti representatio, & in
qua consistit cognitione iuxta sententiam nostram
statutam in Pharo disp. 2. q. 1. Verbum autem
obiectuum dicatur, non quidem ipsa species ex
pressa, aut aliud quidpiam physice ab intellectu
productum, in quo vel tanquam in medio de
terminante, vel tanquam in substituto cognoscatur
objecitum, ut opinati sunt Auctores reiecti à
nobis hypoth. 1. & 2., sed ille conceptus obie
ctivus, quem de unaquaque re à nobis intelligenda
per alienam speciem format intellectus noster
intentionaliter ex phantasmate obiectivo sensibili,
in quo illam, non vt in medio determinante, sed
vt in substituto cognoscitur, iuxta doctrinam stabi
litam in dicta Pharo disp. 2. q. 3. & sepe alias in
superioribus commemoratam. De quo etiam du
plici genere verborum in eadem disp. 2. q. 1. & 3.
num. 26. 31. & 85. mentionem fecimus. Etenim,
si species expressa iure appellatur verbum men
tale iuxta dicta in ea q. 1. quia verbo vocali assimili
atpr, quatenus notificat nobis rem cognoscendam, quam alijs, cum quibus loquimur, notificat
verbum vocale, non minori iure dictum phanta
asma substitutum, sive conceptus obiectivus per il
lud de re cognoscenda ab intellectu nostro for
matus verbum mentale dici potest, quatenus &
nobis etiam suo modo rem ipsam notificat, &
magis adhuc, quam species expressa verbo vocali
assimilari videtur, vt pote quod pro re ipsa co
gnoscenda obiectiu subrogatur respectu nostri,
pro qua obiectiu etiam respectu aliorum, cum
quibus loquimur, subrogatur verbum vocale.

190

Quod quidem duplex genus verbi mentalis
videtur agnoscisse, nisi ego fallor, S. August. &
S. Thom., & ex eis alij varijs in locis suorum
operum, Ait enim S. August. lib. 8. de Trinit. cap. 6.
sic & Alexandriam cum eloqui volo, quam nunquam
vidi, prello est apud me phantasma eius. Cum enim
à multis audiisse, & credidisse, ut agnara esse illam
verbem, sicut mibi narrari posuit, & fuxi animo meo
imaginem eius, quam porui, & hoc est apud me ver
bum eius. Ecce phantasma, sive imaginem obie
ctivam cuiusdam magnæ verbis subrogatum ab
intellectu pro Alexandria concipiendâ verbum
mentale eius appellat. De quo eodem verbo
mentali obiectuo loqui haud dubie videtur, quo
ties ait, illud per verbum vocale externum signifi
cari; tunc quia voces ad significandum potius
nostros conceptus obiectuos, quam nostros con
ceptus formales sunt institute, ut est notissimum;
tum quia satis clare se explicuit lib. 15. de Trinit.
cap. 10. dum ait. Inuenta sunt etiam littera, per
quas possemus & cum absentibus colloqui, sed ista
signa sunt vocum, cum ipse voces in sermone nostro
earum, quas cogitamus, signa sunt rerum. Proinde
verbum, quod foris sonat, signum est verbi, quod intus
lucet. En pro eodem usurpat rem cogitatam à

nobis, seu conceptum obiectuum nostrum, &
verbum nostrum internum, sive mentale per ver
bum externum, sive vocale significatum. Acci
nit S. Ansel. in Monol. cap. 3. dicens, Cum enim
cogito notum mibi hominem absensem, formatur acies
cognitionis meæ in talem imaginem eius, qualem illam
per visum oculorum in memoriam attraxi: quia imago
in cognitione verbum est. Compertum est enim,,
loqui cum de imagine hominis obiectua captâ
per sensum, pro ipsoque absente homine subrogatâ. De eodem genere verbi mentalis obiectui
videtur loqui S. Thom. quoties illud ponit ex par
te obiecti cognitum per intellectuonem. Quod
præstat lib. 1. contra Gent. cap. 5. & 53. & lib. 4.
cap. 11. vbi verbum mentale nostrum intentionem
intellectuam appellat; subiungitque, Vnde oportet,
quod in homine intelligenti se ipsum, verbum interius
conceptum non sit homo versus naturale esse hominis
habens, sed si homo intelligentus tantum. Hoc est, id,
quod apud nostrum intellectum est homo, cum in
se reuefa homo non sit; nempe phantasma sensi
bile pro intelligenti homine substitutum. Et
q. 4. de Verit. art. 1. in corp. dicit, Verbum vocale
ad hoc nobis exprimitur, & interius verbum manife
statur; unde oportet, quod verbum interius sit illud,
quod significatur per verbum exterius; verbum autem,
quod exterius preferitur, significat id, quod intellectum
est, non ipsum intelligere. Quid clarius ad rem?
Art. autem 2. sepeque alibi similia habet, &
Opusc. 14. dicit, Verbum esse intellectum principale,
quia res non intelligitur, nisi in eo: est enim tanquam
in quo res cernitur. Similaque dixerat Opusc. 13.
sepeque alibi. Recolantur insuper alia, que ad
rem ex S. Tho. adduximus in citata Pharo disp.
q. 3. num. 83. etiam citato. Consentium Aureol.
in 1. dist. 27. 1. p. dist. dicens, verbum mentale
nostrum esse ipsum obiectum sub esse apparenti,
seu in esse prospetto, & formato; & alij apud ipsum
2. p. dist. dientes, verbum mentale esse idolum spe
culare fabricatum ab intellectu, in quo speculatur rem
positam extra mentem.

Iam vero quod etiam speciem expressam, 15
in qua intellectio nostra consistit iuxta sententiam
communiorem, vel certe intellectuonem ipsam ver
bum mentale nostrum appellant S. Aug. & S. Thom.
ex alijs ipsorum locis constata videtur. S. Aug.
enim lib. 9. de Trinit. cap. 7. ait, Atque inde con
ceptam rerum veram notitiam tanquam verbum apud
nos habemus. Et lib. 15. cap. 16. cogitatio nostra
perueniens ad id, quod scimus, atque inde forma
verbum nostrum verum est. Et ferm. 20. de Sanctis,
Verbum esse definitum ipsam cognitionem, qua adiung
intra conscientia secreta retinetur. S. Thom. autem
lib. 4. contra Gent. cap. 11. ante medium ait, Ut
de ipsa intellectu verbum interius nominatur.
Et in 1. dist. 27. q. 2. art. 2. in corp. Vnde, inquit,
oportet, quod verbum, vel dicitur ipsa operatio intel
ligendi, vel ipsa species (vixque expressa), que ob
similitudo rei intellectu, & sine ratioque istorum non
potest quis intelligere. Vtrumque enim istorum est id,
quo quis intelligit formaliter: & id est impossibile est,
quod, accipiendo hoc modo verbum, aliquis intelligat
nisi verbo intellectus sui. Vide ad rem plura in
Pharo nostrâ disp. 2. q. 1. proposit. 7. citata. Con
sonat huic modo loquendi de verbo mentis Da
masc. lib. 1. Fidei cap. 18. vbi Verbum, inquit, est
naturalis mentis motio, secundum quam mouetur, in
reliquit, & cogitat. In eundem confitit plerique
Theologi, vt constat ex dictis.

Sed itaque consentane ad modum loquendi 15
dictorum Patrum, & Theologorum duplex in
nobis

nobis verbum mentale aferendum est. Alterum formale consistens in ipsa specie expressa, seu cognitione, quod formaliter notificat intellectui rem cognitam; quin opus sit, ut ipsum ad id cognoscatur. Alterum obiectuum consistens in conceptu obiectu, quod intellectus, non quidem physicè, sed intentionaliter sibi format exphantasmate obiectu sensibili pro re insensata cognoscendā subrogato, seu substituto; quodque subinde illam notificat intellectui, non formaliter, sed obiectu, quatenus loco eius, atque adeò gerens vicem eius ab intellectu cognitum est, prout dicta disp. 2. Phari q. 3. sepe citata fuisse est explicatum. De quo verbo mentali censendi sunt loqui S. August. & S. Th. quoties dicunt, in verbo tanquam in aliquo obiectu, & cognito cognosci rem intelligendam.

Progressio ad resolutionem quæstionis.

Propositio I.

193 Visio beatifica absque specie expressa, atque adeò absque verbo mentis formali expressio essentiae diuinæ constare non potest.

Hæc propositio imprimis probatur ex illo 1. Ioan. 3. Cùm apparuerit similes ei erimus: quia videbimus eum sicuti est. Videtur enim Ioannes loqui, ut aliqui Interpretes opinantur, de similitudine intentionalis futura in videntibus clare Deum qualis est species expressa, seu verbum expressum Dei, iuxta illud August. lib. 14. de Trinit. cap. 17. dicentis. Tunc perfecti erit Dei similitudo, quando Dei perfecta erit visio, de qua dicit Apostolus Ioannes; cùm apparuerit, similes ei erimus, &c. Et clarius ad rem lib. 9. cap. 11. In quantum Deum nouimus, similes sumus; sed non ad aquilatatem similes: quia non tantum eum nouimus, quantum ipse se. Et quemadmodum, cùm per sensum corporis discimus corpora, sic eorum aliqua similitudo in animo nostro: ita, cùm Deum nouimus, illa notitia verbum est, & sit aliqua similitudo: tamen inferior: quia in inferiore natura est. Creatura quippe animus. Creator autem Deus. Insuper lib. 15. cap. 16. ait. Cùm similes ei erimus, quando videbimus eum sicuti est, cum verbum nostrum non erit falsum, &c. Quibus adeò aperte videtur August. stat pro sententiâ nostrâ, ut nullâ congrua expositione videatur posse ab illâ diuerti: præsertim si legatur contextus. Pro eadem stat Ansel. in Monol. cap. 31. adeò expressâ, ut non sit necesse verba eius transcribere. Stat etiam S. Th. aperte in 1. dist. 27. q. 2. art. 2. verbis à nobis relatis nuper n. 191. ut constat ex ipsis.

194 Secundò probatur propositio à priori. Quia certum apud omnes est, visionem beatificam actu quendam esse creatam, quo intellectus Beati intuitu cognoscit Deum; cùm certum sit, per cognitionem increatam neutiquam posse creaturam quidpiam cognoscere. Ergo visio beatifica absque expressâ representatione, atque adeò absque expressâ similitudine, seu specie, seu verbo formali Dei expressio constare nequit. Probo consequentiam. Quia impossibile est, intellectum cognoscere iuxta omnium communem conceptionem, & manifestam experientiam, quia representent sibi id, quod cognoscit. Representate autem sibi id, quod cognoscit, & habere

in se eius representationem; speciemque expressam, seu verbum formale, idem est prorsus. Ob id namque per cognitionem dicî solet obiectum trahi, præsenique fieri cognoscenti intentionaliter, sive representatione. Ob idque etiam Aug. lib. 15. de Trinit. cap. 10. dixit. Formata quippe cogitatio ab ea re, quam scimus, verbum est. Nequit igitur visio beata sine specie expressâ, atque adeò sine verbo formali expressio Dei reperiri. Et confirmari potest. Quia, si de conceptu cognitionis non est ferre secum hoc, quod est, exprimere, representareque cognoscenti obiectum, impertinenter adstruitur species expressa, seu verbum, vel omnes adstruant in ceteris alijs cognitionibus. Si autem est; male in visione beata negatur, cui minimè potest negari conceptus cognitionis.

Secundò probatur propositio contra Thomistæ 195. Aut illa operatio intellectus immanens, in qua secundum eos consistit visio beatifica, est actio physica spectans ad prædicamentum actionis; aut est actio grammaticalis, ut vocant, ad aliud prædicamentum pertinens? Si primum; nequibit carere termino producendo per ipsam: quia actio physica essentialiter est producção, atque adeò alicuius produci: qui quidem terminus nequit non esse aliqua qualitas representationis obiecti, atque adeò species expressa, seu verbum formale. Id namque supponunt ipsi Thomistæ: ob idque, ne talem speciem, seu verbum concedant, huiusmodi terminum negant, præter Gonzalez; qui admittens illum, dum in vniione intentionalis constituit, re ipsa admittit quoque ipsum verbum: quia vno intentionalis obiecti cum potentia aliter fieri non potest, quām mediâ representatione, qua obiectum trahi ad potentiam, cum eâ coniungi, & vni intentionaler dicitur. Quod iphissimum munus speciei expressæ, seu verbi est. Si vero dicatur secundum, visionem scilicet beatificam actionem mere grammaticalam esse: id certe non tollit, eam esse speciem expressam, seu verbum formale: quia etiam tale verbum est actio grammaticalis ex suo conceptu; videlicet representatione, & expressio obiecti. In idemque recedit, intellectum videre obiectum, atque illud sibi representare, & exprimere iuxta dicta.

Tertiò. Quod Deus sit intimè præsens physicè intellectui Beatorum, & quod sit summe intelligibilis, non tollit, ut Thomistæ prætendent, verbum formale expressum eius requiri ad hoc, ut à Beatis videatur: quia præsentia physica, & intelligibilitas summa non facit eum intentionaler præsentem, prout requiritur ad visionem: neque aliunde, quām à tali verbo expressio sui præsentiam intentionalem potest habere. Quod confirmatur primò. Quia nihil magis præsens physicè, quām mens creata sibi ipsi; & tamen, ut se ipsam intelligat, ciusmodi verbo expressio sui indiger, ut confitentur ipsi Thomistæ. Secundò confirmatur. Quia visio beatifica possessio Dei est circa omne dubium addens super præsentiam Dei physicam aliquod aliud genus præsentia, seu coniunctionis: (qualis ad omnem possessionem est necessaria, iuxta vniuersitatem naturam). Talis autem præsentia, sive coniunctio alia ab intentionali esse nequit, quia effectus formalis speciei expressæ, sive verbi formalis est.